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Vitet e fundit interesimi dhe studimet e kryera shken-
core janë drejtuar rreth përdorimit të implanteve dhe 
pakësimit të protezave parciale dhe totale. Por me gjithë 
dëshirën e mjekëve dhe pacientëve, implantet dentare 
nuk mund të eliminojnë tërësisht protetikën e lëvizshme.

Interesi për proteza të plota po ulet duke aplikuar im-
planto-protezën, por nevojat për proteza parciale të 
lëvizshme vazhdojnë të jenë të kërkuara. 

Një ndër kërkesat primare për protezistin është analiza 
biologjike e indeve ku do të vendoset proteza, analiza 
e modeleve në paralelometër, si dhe përcaktimi i ele-
menteve retentive në dhëmbët mbështetës për të siguru-

ar retension optimal. Dizenjimi i protezës ndërthuret me 
studimin e okluzionit, si dhe me karakteristikat morfolog-
jike të dhëmbëve mbështetës. Sigurimi i një retensioni të 
mirë dhe veprimi i forcës janë dy gjëra të rëndësishme në 
suksesin e një proteze të skeletuar.

Botimi “Proteza parciale” është plotësuar edhe me in-
formacione të tjera që lidhen me sistemin stomatognat, 
kapitullin mbi protezat parciale me materialin Valplast 
si dhe procedurat e përgatitjes së protezave të skeletuara 
me atashmente të fabrikuara. Kështu që, ky libër mbetet 
një mundësi shumë e mirë për studentët e stomatologjisë 
dhe mjekët stomatologë në Shqipëri, Kosovë dhe të gjitha 
trevat shqipfolëse.
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